Mais quelques dira peut-être: Qu'entend donc l'Évangéliste? et comment le serviteur est-il venu rendre témoignage à son Seigneur, à la lumière éternelle, dont lui-même était éclairé, puisqu'il n'était pas la lumière, mais seulement, selon qu'il est dit ailleurs, une lampe ardente et tuisante? Celui qui n'était qu'une lampe était-il capable de rendre aux hommes témoignage tout-chant le Soleil de justice et la vraie lumière qui éclaire tous les hommes? Et le Verbe depuis qu'il fut incarné, parlant lui-même de ce témoignage que Jean-Baptiste rendit à la vérité, n'a-t-il pas dit hautement: Pour moi, ce n'est pas d'un homme que je reçois témoignage? Si donc il n'a pas besoin d'un tel témoignage, pourquoi Jean a-t-il été envoyé de Dieu? Cette objection est sans doute considérable; mais saint Chrysostome y répond admirablement. Car Jésus-Christ, comme

Joan. 5, 35, 34. Joannem ergo Deus peribere voluit testimonium Iesu Christo Filio suo, ut omnes credarent per illum, scilicet per Joannem, id est, ejus ministerio ac predicatione ad credendum in Christum prepararentur. Missus est quidem, et testimonium peribuit ut omnes credarent: non tamen omnes crederent, qui illius testimonium et predicationem audirebant; que incredulorum perversitas fuit, de quibus propheticum illud usurpandum est: *Domus Israel nolunt audire te, quia nolant audire me. Omnis qui pape domus Israel atritrib fronte est, et duro corde,* Ezech. 5, 7. Audi quippe homo dicentem vel hominem vel angelum; sed ut testimonium peribere de lumine. Joannes non erat lux illa inculta et immensa, sed lucis preceps ac testis; non sol, sed solis justitiae precursor; lucernæ quidem ardens, et lucens, sed à primitigenia illa et verâ luce accessa.

Vers. 9, 10. — *Erat lux vera, etc.* Ille solus vera lux erat, qui omnem hominem nascentem illuminat, omnes et singulos luce rationis et intelligentiae; ex omni hominum genere aliquos luce fidei et gratiae:

saint Précureur, est tout-puissant pour faire naître de la dureté des pierres mêmes des enfants à Abraham? Oui, sans doute, il le pouvait; mais il ne fait pas toujours ce qu'il peut, et il ne renverse pas tous les jours des persécuteurs de l'Église, pour en faire des vases d'élection. C'est donc à nous à adorer également dans sa différence, conduite à l'égard des hommes, et ses divines miséricordes, et ses jugements impénétrables.

L'Évangéliste ne se contente pas d'avoir dit de saint Jean-Baptiste, qu'il était venu pour rendre témoignage à la lumière; mais il ajoute qu'il n'était pas la lumière; ce qui peut paraître d'abord inutile, puisqu'un homme ne se rend point témoignage à lui-même: Si je me rends témoignage, disait autrefois Jésus-Christ, mon témoignage n'est point véritable. Mais, si on examine de plus près la raison qui a porté l'Évangéliste à ajouter ces paroles, il paraît qu'elles étaient nécessaires. Car, comme il arrive d'ordinaire parmi les hommes, que celui qui rend témoignage semble être plus grand que celui de qui il le rend, de peur que quelqu'un n'éût une semblable envie de Jean-Baptiste à l'égard de Dieu, l'Évangéliste coupe pied d'abord à ce soupçon qui oppose à la vérité. Il déclare d'une part qu'il était celui qui rendait alors témoignage, et, d'autre part, qu'il était celui dont il le rendait; et il fait voir, par la manière dont il parle de l'un et de l'autre, la différence infinie qui était entre le ministre et le Seigneur; entre le Précurseur et le Messie; entre le témoin et le héritier de celui qui est la vraie lumière du monde, et cette lumière même, on ce soleil de justice. L'on peut, en effet, juger combien il était important de marquer, par des caractères très-distingués, l'éminence du Messie au-dessus de Jean, puisque Jean ne laissa pas d'être regardé par plusieurs d'entre les Juifs comme le Messie; ce qui l'obligea de protester aux Pharisiens qu'il n'était point vrai qu'il fut le Christ. Mais en même temps que l'Évangéliste détruit ce soupçon qu'on pouvait avoir du Précurseur, en déclarant hautement qu'il n'était pas la lumière; il établit d'une manière très-éclatante, dit saint Cyrille, l'antiorum irréprochable de son témoignage. Car, combien était digne d'admiration, et par conséquent de toute créance, celui qui était parvenu à un degré si éminent de vertu et de justice, qu'il représentait en sa personne l'image de Jésus-Christ, et qu'on le prenait en quelque façon pour la lumière véritable et essentielle, qui n'est autre que Dieu même?

Mais s'il est vrai, direz-vous, que cette divine lumière dont parle l'Évangéliste, éclaire tout homme venant en ce monde, comment donc tant d'hommes démeurent-ils sans être éclairés? car tous sans

ita ut ex his omnibus qui sic illuminantur ad salutem, nemo nisi per illum illuminetur, scilicet per Deum Verbum. Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ideo dictum est, quia nullus hominum illuminatur, nisi illo lumine veritatis, quod Deus est: ne quisquam pataret ab eo se illuminari, à quo audit ut discat: non dico, si quenquam magnum hominem, sed nec si angelum ei contingat habere doctorem. Adhibetur enim sermē veritatis extrinsecis vocis ministerii corporalis, veritatem neque qui plantat est aliqd, neque qui rigat, sed quā incrementum dat Deus, 2 Cor. 5, 7. Audi quippe homo dicentem vel hominem vel angelum; sed ut sentiat et cognoscat verum esse quod dicunt, illo lumine intus mens ejus aspergitur, quod aeternum manet, quod etiam in tenebris lucet. Sed siue sol iste à cœcis quavis eos suis radiis quandomodo vestiat, sic ab stultis tenebris non comprehenditur. Illuminat omnem hominem: Non quia nulla est hominum qui non illuminetur, luce fidei, sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. Minime vero dissimilatum est, participant Grecum ἐπιφέρειον referri posse.

ad r̄epe, et sic reddi versiculum illum: *Erat lux vera, quae illuminat omnen hominem veniens in hunc mundum*, id est, quando oritur mundo. Hoc sensu infra, cap. 5, 19, dicitur: *Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Et cap. 12, 46: *Ego Lux in mundum veni: ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.* Id à S. Augustino observatum.

*In mundo erat:* Verbum jam inde ab initio praesens divinitate et potestate, tandemque novo modo praesens assumpta humanitate per incarnationis mysterium: *Et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.* Carnales homines creatorem suum non cognoverunt, non coluerunt, non illi debitam reverentiam et obedientiam exhibuerunt.

Vens. 11, 12, 15: — *In propria venit, in mundum à se conditum, quasi in domum suam, et sui dominus;* nemus homines ab illo conditi, *eum non receperunt.*

n'ont pas connu la divinité de Jésus-Christ. Saint Chrysostome répond à cela que c'est un soleil qui présente à tous sa lumière; et que lorsque les méchants ferment les yeux de leur cœur, pour ne pas voir les rayons de cette lumière céleste, ténèbres ne viennent pas du défaut de la lumière qui pourrait les éclairer, mais de leur propre malice qui les prive d'une grâce si salutaire. Saint Cyrille explique ces mêmes paroles de la lumière naturelle de la raison. Le Verbe, dit-il, n'instruit pas les hommes comme font les anges ou les hommes mêmes; mais il le fait comme Dieu, répandant en eux, au moment de leur création, une semence de sagesse, d'intelligence et de connaissance divine. Et c'est ainsi qu'il rend l'homme un animal raisonnable, en le rendant participant de sa nature, c'est-à-dire, en communiquant à son âme quelques rayons de sa lumière infinie, d'une manière qu'il connaît lui-même, et que nous ne connaissons pas. Saint Augustin dit aussi qu'on peut expliquer en cette même manière les paroles de l'Évangéliste. Mais il témoigne que le Verbe, qui est la lumière véritable, éclaire tout homme venant dans le monde, i.e. parce que nul n'entre les hommes, n'est éclairé que par la lumière de la vérité qui est Dieu même, et que l'Évangéliste parle, ainsi que nous ne crois que c'est celui qui l'instruit extérieurement qui l'éclaire, quand il aurait le plus grand homme et un ange même pour son maître. Car, quoique la parole de la vérité se fasse entendre entre les créatures par le ministère de celui qui parle, ni celui qui plante, ni celui qui arrache n'est rien: mais c'est Dieu qui donne l'accroissement. L'homme entend ce que l'homme ou ce que l'ange lui dit; mais aïn qui sente et qui connaisse que ce qu'en lui dit est véritable, son esprit est éclairé par la lumière qui subsiste éternellement, et qui habite au milieu des ténèbres, quoiqu'elle ne soit pas comprise par les ténèbres de la faute du cœur de l'homme, comme le soleil n'est pas non plus aperçu par les aveugles, quoiqu'ils soient tous environnés des rayons de sa lumière.